
Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Karlsruher Tagblatt. 1843-1937
1907

264 (23.9.1907) Zweites Blatt



Karlsruher TagAatt .

M. 264 . Zweites Blatt. Montag , den 23 . September 1867.

Amtliche Bekanntmachungen .
Nr . 81 653 . a . Tie Polizeistunde in der Stadt Karlsruhe betreffend .

Nachstehende von Großh. Herrn Landeskommissär für vollziehbar erklärte
ortspolizeiliche Vorschrift

wird hiermit zur öffentlichen Kenntnis gebracht.
Auf Grund des 8 2 der Verordnung vom 24. Juli 1907 , die Polizeistunde betreffend, wird mit Zustimmung des Stabtrats der Residenzstadt Karlsruhe

ortspolizeilich vorgeschriebe», was folgt :
8 3.

Die ortspolizeiliche Vorschrift vom 1. Mai 1875, die nächtliche Polizei¬
stunde betr ., tritt am 1 . Oktober 1907 außer Kraft.

Die nächtliche Polizeistunde wird für die Stadtgemarkung Karlsruhe
mit Ausnahme der Vororte Beiertheim , Rintheim und Rüppurr auf 2 Uhr
festgesetzt .

8 2.
Diese Anordnung tritt mit dem 1 . Oktober 1907 in Wirksamkeit und

gilt vorerst bis 30 . September 1909.
Im Anschlüsse hieran wird nachstehend die Verordnung vom 24. Juli 1907 neuerdings bekannt gegeben und werben die Herren Wirte insbesondere auf

die Bestimmungen der §8 3 und 4 mit dem Bemerken hingewiesen , daß künftig bei Zuwiderhandlungen gegen die Vorschriften bezüglich der Polizeistunde
erhöhte Bestrafung und außerdem in geeigneten Fällen die Abkürzung der Polizeistunde für einzelne Wirtschafte « verfügt werden wird.

Karlsruhe, den 20. September 1907. Großh. Bezirksamt .
— Polizeidirektion . —

vr . Seidenadel . Mückle.

Verordnung .
Die Polizeistunde betreffend .

Zum Vollzug des 8 365 des Reichsstrafgesetzbuches wird verordnet , was folgt :

(Vom 24 . Juli 1907.)

8 1 -
Die nächtliche Polizeistunde wird auf 11 Uhr festgesetzt .

8 2 .
Durch ortspolizeiliche Vorschrift kann die Polizeistunde auf eine frühere

oder auf eine spätere Stunde , jedoch nicht über 2 Uhr festgesetzt werden .
Das Bezirksamt kann diejenigen Wirtschaften ganz oder teilweise von

der Polizeistunde befreien , bei welchen Verhältnisse besonderer Art eine solche
Befreiung als Bedürfnis erscheinen lassen.

Die Ortspolizeibehörde kann an einzelnen Tagen bei besonderen Anlässen
für alle oder für einzelne Wirtschaften einer Gemeinde eine Verlängerung der
nach z 1 festgesetzten Polizeistunde gestatten. Bei Tanzbelustigungen steht dies
mr dem Bezirksamt zu.

8 3.
Eine Abkürzung der Polizeistunde kann das Bezirksamt bei dringenden

außerordentlichen Veranlassungen für alle Wirtschaften einer Gemeinde oder
für die Wirtschaften eines bestimmten Ortsteils vorübergehend anordnen.

Die gleiche Befugnis steht dem Bezirksamt auch einzelnen Wirtschaften
gegenüber zu, sofern durch den Wirtschastsbetrieb die öffentliche Ordnung,
Ruhe oder Sicherheit fortgesetzt in erheblicher Weise beeinträchtigt wurde .

Karlsruhe, den 24. Juli 1907. Großherzogliches Ministerium des Innern .
gez. von Bodman .

8 4.
Die Wirte oder ihre Stellvertreter haben den Eintritt der Polizeistunde

eine Viertelstunde vorher anzukündigen . Nach Eintritt der Polizeistunde haben
sie das Wirtschaften sofort einzustellen und ihre Gäste au Entfernung zu
mahnen .

8 S-
Diese Verordnung findet keine Anwendung :

1 . auf Fremde , welche in Gasthäusern übernachten ober auf der
Durchreise in solchen anhalten ;

2 . auf Veranstaltungen von Vereinen und geschlossenen Gesellschaften
in Schankstuben und öffentlichen Vergnügungsorten, sofern
hierzu nur Mitglieder und persönlich eingeladene Gäste Zutritt
haben .

8 «.
Diese Verordnung tritt mit dem 1 . Oktober 1907 in Wirksamkeit.
Mit diesem Tage tritt die Verordnung vom 22 . Oktober 1864,

Polizeistunde betr . (Regierungsblatt Seite 785), außer Kraft.

gez. vr . Herrmann.

die

Konkursverfahren .
Nr. 8180 . IX . In dem Konkursverfahren über das Vermögen des Möbelhändlers Karl Epple hier , ist zur Prüfung der nachträglich angemeldeten

Forderungen Termin auf
Mittwoch , den 23 . Oktober 1SV7 , vormittags S '/, Uhr,

oor dem Großherzoglichen Amtsgerichte Hierselbst , Akademiestraße 2X , 2. Stock, Zimmer Nr . 13 , anberaumt.
Karlsruhe, den 20 . September 1907. Bruch ,

Gerichtsschreiber Großherzoglichen Amtsgerichts .

BMer Verein für (Wgchlicht
mit dem Sitze in Karlsruhe .

. 88 . große, allgemeine Geflügelausstellung mit Prämiierung und Glückshafen vom IS .
"ts mit 14 . Oktober ISO? in der auf dem Festplatze in Zinrlsr « !»«.
. . Schluff der Anmeldung am L . Oktober vr . Programme und Anmeldeformulare sind zu"Mhen durch den Vorstand, Gattendirektor Ries in Karlsruhe .

"ZlllHirna - Uoraoiaornna 2 komplette Bette», 1 Schreibtisch, 1 Lehnstuhl,rtt tlit iizkt UNij . g Kanapees, 1 Tisch , 17 Bände Meyers Konversations -
Dienstag, de« 24 . September ISO?, Lexikon , 1 Etagere mit 36 Bänden , 28 Bände Unter -

l^ Hmittags 2 Uhr , werde ich in Karlsruhe Haltung deS Wissens , 1 Nipptischchen, 4 Geweihe ,m Pfandlokal Steinstraße 23 gegen bare Zahlung 1 Etagere , 2 Ehiffannieres, 2 Waschkommoden,
^ Pollstreckungswege öffentlich versteigern : 13 Bilder, 2 Spicgelschränke , 3 Rohrstühle , 1 Nähmaschine .

-iöanduhren , 2 Buffets, 2 Nachttische, 2 Diwans , Karlsruhe, den 22. September 1907.^ Vertikos, 5 Spiegel, 1 Ausziehtisch, 1 Bodenleppich, Zink. Gerichtsvollzieher .

Bekanntmachung.
Die Inhaber der im Monat Februar ISO ?

unter Nr . 20 ? 0 bis mit Nr . 4231 ansgestellten
bezw . erneuerten Pfandscheine werden hiermit auf¬
gefordert , ihre Pfänder bis längstens 3. Oktober
ISO? auszulösen oder die Scheine bis zu diesem
Zeitpunkt erneuern zu lassen, widrigenfallsdie Pfänder
zur Versteigerung gebracht werden .

Karlsruhe, den 21 . September 1907 .
2.1 . Stadt . Pfandleihkaffe .

Herrschaftswohmmgen .
12.4. Hirschstraße 112 sind im 3 . und 4. Stock je

eine sehr schöne neue Wohnung von 7—8 Zimmern,
Bad und sonstigem Zugehör auf Oktober oder später
zu vermieten . Näheres im 1 . Stock.



8S48

Fahrnis -Versteigerung .
Mittwoch , de« ÄS. September l. I ., nachmittags 2 Uhr beginnend ,

werden im Auftrag
Waldstratze 35 , 3. Stock,

nachverzcichnete Fahrnisse gegen Barzahlung öffentlich versteigert :
1 aufgerichteter Bett , 1 Nachttisch mit Marmorplatte , 1 Waschkommode mit

Marmorplatte , 1 Spiegelschrank , 1 Ausziehtisch , 6 Rohrstühle mit hohen Lehnen ,
1 Wasch- und andere Tische, 1 Kanapee , I eintüriger Schrank, Spiegel und Bilder ,
1 eisernes Bettgestell mit Bettwerk, Frauenkleider, 1 eiserner Kochherd, 1 Küchen¬
schrank , 1 Küchentisch , 1 Eßservices sowie sonstiges Porzellangeschirr, mehrere Erdöl¬
lampen , Waschzüber sowie noch verschiedenes Hausgeräte,

wozu Kaufliebhaber einladet
M . Wirnser ,

2.i . Borfitzender des Ortsgerichts II Karlsruhe .

OeffentlicheVersteigerung.
2 .2 . Mittwoch , den SS . September d . I .,

nachmittags 2 Uhr , werde ich im Pfandlokal
Stemstraße 23 hier im Austrage des Herrn Konkurs¬
verwalters C . Burger hier in der Nachlaßkonkurs¬
sache E. H. W i l k e hier 1 wertvolle « Brillant «
ring für Herren gegen bare Zahlung öffentlich
versteigern .

Karlsruhe , 21 . September 1807 .
Liede, Gerichtsvollzieher.

Staffort .
Schweinefasel-Versteigmmg .

Die Gemeinde Staffort versteigert am Donners¬
tag , den SS . September d. I . , nachmittags
« m 3 Uhr, auf dem Rathause einen jährigen, über¬
zähligen Schwcinefasel , welcher noch zur Zucht
verwendet werdm kann.

Staffort , den 21 . September 1907 .
Der Gemeinderat .

Gamcr .

Wohnungen zu vermieten .
— Adlerstraffe SS ist eine schöne Mansarden-

Wohnung von 2 Zimmern und Küche an kleine,
ruhige Familie auf 1. Oktober zu vermieten . Nä¬
heres im 2 . Stock.

— Georg -Friedrichstraff« SS ist im 3 . Stock
eine vollständig neu hergcrjchtete , schöne
Wohnung von 4 Zimmern nebst Zubehör per
sofort oder später zum Preist von 450 Mk.
zu vermieten . Ferner ist «ine schöne Mansarden¬
wohnung von 2 Zimmern und Küche zum Preise
vcn 180 Mk . an kleine Familie per sofort zu
vermieten . Näheres zu erfragen ebendaselbst im
5 . Stock bei Herrn Schutzmann Marti » oder
auf dem Kontor Kriegstraffe ISS .

— Krenzstraffe SS , gegenüber dem Palais «
garten » ist eine schöne Wohnung , bestehend aus 5
Zimmern mit Balkon , Küche , Mansarde und Keller,
per 1 . Oktober d . I . zu vermieten . Näheres parterre .

5.2 . llllsi - iensli - sssv 70 , in freier Lage, ist
eine 3 Zimmerwohnung , Küche mit Kochgasein¬
richtung auf 1 . Oktober zu vermieten . Näheres
im 2 . Stock.

— Markgrafcnstraffe 16 ist im 4 . Stock eine
Wohnung von 2 Zimmern , Küche nebst Zugehör auf
1 . Oktober zu vermieten . Näheres bei PH. Schwab
im 3. Stock rechts.

2.1 . Schützcnstraffe 51 ist auf sofort ober später
schönes Mansardenzimmer , Küche und Zubehör an
einzelne Person oder kinderloses Ehepaar zu ver¬
mieten . Näheres im Laden.

« oder » Zimmerwobnnng ,
herrschaftlich eingerichtet, ist Wendtstraßc 20,
2 . Stock, sofort oder später zu vermieten .
Näheres ebendaselbst Dienstag , Donnerstag
und Samstag zwischen */,2 und ff,4 Uhr,
sonst bei

K. Wilh . Hofman « . Papierhandlung .
— Kaiserstraßc 69. Telephon 1752.

Wohnung zu vermieten.
— Sofienstraffe 95 ist der 3 . Stock, der

Neuzeit entsprechend eingerichtet, bestehend aus
6 Zimmern, Badezimmer rc . , mit sämtlichem
Zubehör auf 1 . Oktober zu vermieten .

Zu vermieten :
Haizingerstraße 13 auf 1 . Oktober
eine hübsche, freigelegene Wohnung
gegen die Tullastraße , bestehend aus
4 Zimmern mit 1 Erker , 1 Balkon,
1 Veranda , Bad , großer Mansarde ,
Keller und Speicher , um den billigen
Preis von 700 Mk . pro Jahr . Aus¬
kunft gibt Herr Hernr . Haas im
1 . Stock daselbst . —

5 Zimmern , Bad , Speisekammer , Mansarde ,
Kammer , Erker , Veranda , Vorgarten in ruhi¬
gem Hause , staubfreie Lage, nächster Nähe des
Waldes und der elektr. Straßenbahn *9 .2.

per sofort oder Wer zu oerulieten .
Näheres Kornblumenstratze 4 , 4. Stock

oder Sofienftraffe ISS , 2 . Stock rechts.

Perl . Oktober oder Wer
find in

Lammstvaße V
zu vermieten :

eine Wohnung von 4 Zimmern , Küche , Mansarde ,
Keller, im 3. Stock für 500 Mark , Aufgang 0 ,

eine Wohnung von 4 Zimmern , Küche , Mansarde ,
Keller , im 3. Stock für 470 Mark , Aufgang 8 ,

eine Wohnung von 4 Zimmern , Küche , Mansarde ,
Keller, im 4. Stock für 500 Mark , Aufgang 8 ,

eine Wohnung von 4 Zimmern , Küche, Mansarde ,
Keller, im 5. Stock für 400 Mark , Aufgang 6 .
Es wird auf solide Mieter geachtet, daher der

billige Preis . Zu erfragen beim Inhaber

Hermann Wolfs ,
4.1 . Cafv Bauer .

Kriegstraße 143 , S. Stock, I
feine , ruhige Lage . eleg . HauS . Halte - I
stelle der elektr. « traffenbahn . moderne >
Wohnung von 4 Zimmern » Erker , Bad , >
Küche , Veranda , Mansarde rc. per Oktober >
zu vermieten . Zu erfragen im 4 . Stock links . — >

Hübsche 4 Zimmerwohnung, ^
Ecke Bismarck - und Scminarstraße 6, parterre , i
mit Zugehör und Garten sofort oder später zu l
vermieten . Preis 850 ^ Näheres im Laden ^
daselbst. 2.1 .

» l Beim Marktplatz M
W Hebelstratze 15 , 8
W 3 Treppen , ist eine özimmerige , sehr geräu - M
W miae Wohnung mit Küche , Klosett, Plan - M

sarden und Kellerräumcn auf 1 . November W
oder früher zu vermieten . Näheres in der W

>> Lederhandlung , parterre ._ W

Im Zentrum
der Stadt ist eine freundliche, geräumige 5 Zimmer -
Wohnung nebst reichlichem Zubehör per 1. Oktober
zu vermieten . Näheres Kaiserstraße 56 im Laden
rechts.

Zu vermieten
auf 1. Oktober in der Bismarckstraße eine ruhige
Wohnung , eine Treppe hoch , umgeben mit Gatten ,2 Zimmer , Küche , Keller, Holzremise und Speicher
für 180 Mk . an einen älteren Herrn oder eine Frau ,

3.2 . B . Koffmann , Amalienstraße 145 .

Luden.
— Markgrafenstraße 1V ist ein Laden, in

welchem seit Jahren ein Schuhgeschäft betrieben
wurde , sofort zu vermieten . Näheres bei PH . Schwad
im 3 . Stock rechts._

Laden
auf sogleich billig zu vermieten . Zu erfragen Adler¬
straffe 17 (Laden) .

3.1 . Schillerstraffe SS ist die geräumige

Radfahrhaue ,
geeignet für Magazin , Lagerraum , Anto - Garage ,
Lawn -Tennis rc ., zu vermieten event . auch z»
verkaufen . NähereAuskunftKaiserstr . 193/195
im 3 . Stock.

Wohnungs - Gesuch.
Auf 1 . Dezember wird eine schöne Wohnung von

4 Zimmern außerhalb der Stadt gesucht . Offerten
mit Preisangabe bittet man unter Nr . 6092 an das
Kontor des Lagblattes zu richten.

Wohnnng gesucht
im Zentrum der Stadt , zwischen Kreuz- und Doug>
lasstraße , von alleinst . Fräulein für sofort oder
1. Oktober mit 2—3 unmöbl. Zimmern mit Zubehör
oder 1 möbl . und 1 großes , Helles, unmöbl . Zimmer
mit Küchenanteil im Vorderhaus , 2 . oder 3 . Stock, für
Näherei zu mieten gesucht . Offerten unter Nr . 6094
an das Kontor des Tagblattes erbeten._

*

Atelier
oder sonst geeigneter Raum zu mieten gesucht.
Offerten mit Preisangabe unter Nr . 6080 an das
Kontor beS TagblatteS erbeten ._

*2.2.

Zimmer zu vermiete ».
— Elegant möblierter Salon und Schlafzimmer

sind wegen Versetzung auf 1 . Oktober zu vermieten.
Zu erfragen Karlstraße 48 , drei Treppen hoch , nächst
der Kr ieg- und Gartenstrabe ._

* Ein großes , gut möbliertes Zimmer , auf die
Straße gehend, mit separatem Eingang , an soliden
Herrn oder Fräulein auf 1. Oktober billig zu ver¬
mieten . Näheres Herrenstraße 40 , 3 . Stock - _

Ein gut möbliertes Zimmer
ist sofort zu vermieten : Marienstraße 28 II . 77

Für Fräulein .
*3 .2 . Hirschstraße 10 , 2. Stock , ist ein sehr freundlich

möbliertes Zimmer mit Frühstück für 16 aut
sofort zu vermieten .

Friedenstratze 20
ist ein gut möbliertes , zweifensteriges Patterrezimmer
sofort oder später zu vermieten . Angenehmes Heim -
Näheres daselbst._

3.3 .̂

Wohn- n. Schlafzimmer
(Balkonzimmer ) , fein möbliert, auf 1 . Oktober zu
vermieten : Kaiserstraße 172 , 1 Treppe .

*3-2-

Ein kleines , möbliertes Zimmer
ist sogleich oder per l . Oktober z» vermieten . ^
heres Hcrrenstraße 54 , 1 Treppe hoch .



« r . »«4 . N. gsrstnthes r »sdl»n. SS4S

Zu vermieten :
aut möbliertes Zimmer mit 1 oder 2 Betten -
Scheffelstraße 24 im 4. Stock rechts. *

v Gute Stellen
bei hohem Lohn in Privat und Wirt¬
schaften kirnten Herrschafts - und Wirt -

schaftsköchinne« , Zimmer-, Haus- und Kinder¬
mädchen und Mädchen für alle Arbeiten sowie
Mädchen vom Lande für hier und answiicts
durch Frau Reiher , Bahnhofstraße 4, neben der
Nowacksr -Anlage .

Aorkstraste 32 ,
Eingang Sofiensttaße , ist ein schönes, großes Zimmer
mit freier Aussicht an einen soliden Herrn zu ver¬
mieten. *2 .1 .

Ja eia besseres GeMshaaS
, wird ein williges , fleißiges Mädchen , welches

kochen kann , bei gutem Lohn gesucht . Zu er¬
fragen bei Frau Käst , Waldsttaße 29 .

^ Zimmer ,
gut möbliert , in stillem Hause auf 1 . Oktober an
ein solides Fräulein zu vermieten . Näheres
Stefanienstraße 4 im 3 . Stock . *

Gut möbliertes Zimmer
« vermieten , auch eine Mansarde : Zähringer¬
straße 53 » III , Nähe Marktplatz . *

Mädchen -Gesuch .
2.2. Ein ordentliches Mädchen , welches willig

alle häuslichen Arbeiten versieht, findet sofort oder
auf 1 . Oktober Stelle . Zu erfragen Kaiserstraße 30,
2 . Stock .Mühlburg .

— Ein großes, gut möbliertes Zimmer in der
Nähe der Artillerie-Kaserne auf 1 . Oktober zu ver¬
mieten . Nähere - Lindenplatz 6 , parterre .

Zimmer -Gesuch .
2.1 . Ein Beamter sucht auf 1 . Oktober zwei

möblierte Zimmer mit oder ohne Pension .
Familienanschluß erwünscht . Offerten mit Preis¬
angabe unter Nr . 6066 an das Kontor des Tag¬
blattes erbeten .

Mädchen -Gesuch.
* Nach der Ostschweiz wird auf 1 . Oktober

oder später bei sehr hohem Lohn ein tüchtiges
Mädchen gesucht, das einer guten bürgerlichen
Küche selbständig vorstehen kann und auch Haus¬
arbeiten übernimmt . Zu melden Kronenstraße 20,
eine Treppe hoch . l

Kellnerin
findet sofort Stellung .

Alte Brauerei Fels ,
* Kroncnsttaße 44.

I . Hypotheke ,
117000 gleich 65 °/, der gerichtlichen Schät¬
zung zu 41/4 °/, verzinslich auf ein Haus in
guter Stadtlage von einem nachweislich pünkt¬
lichen Zinszahler aufzunehmen gesucht . Selbst¬
darleiher wollen ihre Offenen unter Nr . 6096
im Kontor des Tagblattes abgeben. *

Spulmädche«
werdm bei hohem Lohn per sofort gesucht .

2 .1 . Cafä Bauer .

Wer diskontiert
vorzügliche Warenwechsel von nachweislich
einwandfreien solventen Acceptanten gegen
mäßige Berechnung ? Offerten unter Nr . 6098
an das Kontor des Tagblattes erdeten. 3 .1.

^ MSdche « , t

^ welche das — ^

L Bügel« k
^ erlernen wollen , finden gegen sofortige ^
^ Bezahlung dauernde Beschäftigung . ^

L Wem Priiltz , r
^ « S Ettlingerftratze « S . ^

Dienst -Anträge .
*3.2. Ein tüchtiges , evangelisches Mädchen , das

kochen kann und die übrigen Arbeiten pünktlich zu
besorgen versteht, findet auf 1. Oktober bei kleiner
Familie gute Stelle . Zu erfragen im Kontor des
Tagblattes .

^ In kleinem Haushalt findet ein an -
U , ständiges , braves Mädchen , daS kochen
HD > kann , Stelle für Küche und alle Arbeiten

durch Frau Käst , Waldstraße 29, 2. Stock.
Ebenso findet ein ganz junges Mädchen zur Bei¬
hilfe im Haushall Stelle .

Laufmädchen gesucht.
Geschw. Gutmann ,

*2.1. Waldstraste 37 .

^ Weckm ^
4 sowie ^

1 Wze SilKMemm ^
4 für dauernde Stellung sofort gesucht . ^

1 Färberei Prirrtz , ^

^
— 65 Ettlingersttaße 65.

^

Kaufmanns -Lehrlinge.
3.1. Zwei bis drei tüchtige , strebsame junge

Leute finden per 1 . Oktober gute Lehrstelle. Näheres
Akademiestraße 20.

Hansbursche
findet sofort Stellung .

Alte Brauerei Fels ,* Kronenstraße 44 .

Stelle -Gesuch.
* Ein solides , fleißiges Mädchen , welches perfekt

Kleidermachcn kann und in allen weiblichen Arbeiten
erfahren ist, sucht auf 15. Oktober hier in einem Herr¬
schaftshause eine Stelle . Näheres zu erfragen Erb -
prinzenstraße 33, 4 . Stock.

Ü .8 Wimm, UmeM-eil,*
sowie Mädchen , welche etwas kochen

können , finden hier und answärtö jederzeit
gute Stellen . NäbereS durch Frau Urban Schmitt

Haupt - Zentralbureau , Erb -
»rtnzenstr. S7,Eing . Bürgerstt . Gegr. 1879 . *2.2.

Me Wize, stWUize SW»
sucht auf 1. Oktober in einem besseren Hause Stel¬
lung . Zu erfragen Kaiserstraße 71 , parterre . *2 .1.Mädchen-Gesuch .

*2 .1. Auf 1 . Oktober oder früher wird zu einer
Kernen Familie (2 Personen ) ein Mädchen für alle
Hausarbeiten gesucht : Rüppurrerstraße 58, 3. Stock.

Tüchtiger Buchbinder,
verheiratet , selbst . Arbeiter , I » Zeugnisse , sucht per
1 . Oktober Stellung. Offerten unter Nr. 6095
an das Kontor des Tagblattes erbeten. *

Montag , a„ 2Z . September IY07 .

* In der Buchbinderei in allen Fächern durch¬
aus bewanderte Arbeiterin sucht Stellung . Zu
erfragen Erbprinzenstraße 10 , 3 . Stock . _

Beschäftigungs -Gesuch .
* Eine alleinstehende Person sucht Beschäftigung

im Waschen und Putzen . Zu erfragen Wald¬
straße 1 .0 im 0. Stock.

E " Uebernehme

K - Versteigerungen
ganzer Haushaltungs -Einrichtungen » An -
und Verkauf einzelner herrschaftlicher
Möbel , Antiquitäten , Kunstgegenstände rc.

Bruno Kotzmann,
6 .6 . Amalienstraße 14 k.

Automobil -
Vermietung , überallhin, pro Km 10 5P Lern-
(Chauffeur -) Kurse für jedermann . N » u » « i», im
Nowack. Telephon 1481 . *3 .1

Zu verkaufen
ein crSme Kostüm -Rock , ein Regenmantel (neu ,
imprägniert ) , eine dunkelblaue Winter - Cape , eine
Vorhang -Galerie , lp/. ^ weiße Herren¬
hemden. Adresse zu erfragen im Kontor des Tag¬
blattes . *

Schlafzimmer-Einrichtung,
hellNußbaum poliert , komplett, mit Roßhaarmattatzen
billig abzugebcn. Näheres Rüppurrerstraße 18,
Bureau . 2 .2.

ohhaarmatrahen,
garantiert neu , billig zu verkaufen : Lessing -
sttaße 31, Hinterhaus , 2. Stock. —

*31. Neue MSbel .
6 bessere ausgerichtete Betten , 6 Chiffonnicres ,

2 Diwans , mehrere Tische und Stühle , Spiegel¬
schrank und Schreibtisch, 3 Vertikos , Weißzeug,
Küchenschrank, Tisch und Hocker ; die Möbel sind
noch neu und werden zu jedem annehmbaren Preis
abgegeben : Seubertstraße 2 , nächst dem Schlachthof .

Kaffenschrank ,
gut erhalten , billig zu verkaufen : Gottesauerstraße 31,
parterre . *

Uniformrock,
Artillerie Nr . 50 , beinahe wie neu , billig zu ver¬
kaufen : Kaiser-Allee 93 , 1 . Stock . 2 .1.

Achtung !
Grötzere Partie leere

buchene und eichene ,

SeriWiMtil,
*2-i sowie eichene

werden billig abgegeben. Näheres
Zähringerstratze 42 , parterre



» SSO

1

1

V

Brückenwage
ohne Gewichte billig abzugeben : Rüppurrerstraße 18
im Bureau. 2.2.

Krerrzstratze 27
sind 3 gebrauchte 2 .2 .

HE " eiserne Oefen - WK
zu verkaufen .

Pferd ,
besonders für Landwirtschaft geeignet, um den billigen
Preis von 800 Mark zu verkaufen . Näheres
Douglasstraße 30, 2. Stock , Hinterhaus. *2.2.

Deutsche Dogge,
reinrassig , von prämiierten Eltern ,

'
ein Jahr alt , zu

verkaufen : Kaiserstraße 150 links . 2.1.

Sarrerkrautständer ,
größere und kleinere, werben zu kaufen gesucht .
Offerten unter Nr . 6087 an das Kontor des Tag-
blattes erbeten.

Klavierunterricht
wird gründl. von Damen erteilt . Beste Referenzen .
Honorar sehr mäßig : Kurvenstraße 6, 1 Treppe
hoch links . *2.1 .

Unsere Geschäftsräume
befinden sich nicht mehr Schloßplatz 4 , sondern

Markgrafenstratze 4S ,
zwischen Karl-Friedrich - und Kreuzstraße .

Erstes Karlsruher Detektiv -Institut
Direktion : H . Hnngerle .

3 .2 . - Telephon 1085 . -

Mr , .
vorzügliche Qualität ,
fortwährend zu haben bei

Gottlieb Schöpf ,
* Luisenstratze SÄ.

W- mi> Wl-Aepfel
treffen Montag auf dem Bahnhof Durlach für
mich ein.

Wer Apfelwein,
prima Ware, pro Liter 84 Pfg . franko Karlsruhe.
Jeden Tag kommt frische Abkelterung zum Versand .
Fässer leihweise.

Apfelweinkelterei Karl Wagner ,
2.2 . Durlach. Telephon 125.

Landbutter ,
prima , per Pfund M . 1 .20 ,

bei 5 Pfund L M . 1 . 15
empfiehlt

fr . A. fiauzer Am .,
Erbprinzenstraße 21 .

kür ^
ktoräsknttsr

psr O^todor n. Ilovsmdsr

t>s1 L . vLUMLllll
-̂ kLäowiestr.

2i>.

täglich frisch bei

SordiL LLssvL ,
Kaiserstraße 150. Telephon 335 .

Z Lemadienel
Kernseife

Wgsebt 3m Vesten

GrW Sttßlllger
in lackiert., emaill . und m
Majolika- , Hotel- und Re
stanratious-Herden rc. —

Reparaturwerkstätte . Telephon 1284 .
Karl Fr . Alex . Müller , Amalienstraße 7.
in nächster Näbe des Erbgroßherzoglichen Palais.

Neues über Kinder - «nd Volksernährnng.
Als Professor Soxhlet seinen Sterilisierapparat für
Milch erfunden hatte , hegte man die Hoffnung ,damit einen vollwertigen Ersatz für die Ernährung
der im Säuglingsalter stehenden Kinder durch
Muttermilch gefunden zu haben . Diese Erfindung
war jedenfalls ein sehr großer Fortschritt , sie ver¬
ringerte zweifellos die Kindersterblichkeit sehr be¬
deutend. Aber eine große Anzahl der Kinderärzte ,
ihren praktischen Erfahrungen Folge leistend, zogen
die Ernährung durch Muttermilch derjenigen durch
sterilisierte Kuhmilch vor, selbst als man die letztere
nicht mehr so stark erhitzte und eine sehr scharfe
Kontrolle der Kühe auf ihren Gesundheitszustand ein-
führte . Sie wollten die Kuhmilch nur dann zulassen,
wenn die Mutter aus gesundheitlichenGründen für sich
oder das Kind nicht stillen durfte . Diese Bestrebungen ,
der natürlichen Ernährung den gebührenden Platz
wieder zu verschaffen, sind wohl allgemein an¬
erkannt : nicht nur die ärztliche Welt, große Vereine ,
Gemeinden , ja verschiedene Staaten lassen diesen
Bestrebungen die weitestgehende Förderung ange¬
deihen. Kann man die diesen Forderungen zu¬
grunde liegende Ansicht wissenschaftlich begründen ?
Gewiß ! Es wurde bald sestgestellt, daß Bestand¬
teile der Kuhmilch, insbesondere die Eiweißkörper ,
durch das Sterilisieren Veränderungen erleiden , die
der Verdaulichkeit im Magen des Kindes und der
späteren Darmtätigkeit Schwierigkeiten bereiten . Außer
diesen durch chemische Untersuchungen leicht nachweis¬
baren Tatsachen sprechen die Forschungsergebnisse
des Professors Ehrlich über die Disposition zu In¬
fektionskrankheiten dafür, dem Kinde sein natürliches
Anrecht auf die Mutterbrust möglichst unverkürzt
zuzugestehen. Ehrlich hat gezeigt, daß die ver¬
schiedensten Jmmunsubstanzen aus dem normalen
Semm in die Milch der betreffenden Tierart über¬
gehen und im stände sind, bei derselben Tierart die
verschiedensten Infektionen zu verhindern . Daher
ist die natürliche Ernährung mit Muttermilch als
der wichtigste Schutz des Säuglings gegenüber
Infektionen zu betrachten. Man sieht hieraus, daß
die praktischen Erfahrungen oft erst später durch die
Wissenschaft ihre Begründung finden und daß augen¬
scheinlich kleine , oft unbeachtete Eigenschaften der
Nahrungsmittel von großer Bedeutung sein können.
Jeder Mediziner könnte aus dem Schatze seiner Er¬
fahrungen vielfache Beispiele auszählen ! Wir wollen
nur eines herausgreifen , das eines der wichtigsten
Nahrungsmittel, den Zucker , betrifft . Zu der
Zeit , in der die chemischen und technologischen
Kenntnisse nicht soweit vorgeschritten waren wie heute,
hielt man es für unbedingt notwendig , den wegen
seiner mangelhaften Reinigung gelb gefärbten
Verbrauchszucker mit Ultramarin, später auch mit
Auilinfarbstoffen zu bläuen. Wenn auch das
Ultramarin in den Viengen , in welchen es in

den Zuckern vorkommt , nicht gerade in bedeuten¬
dem Maße der Gesundheit nachteilig sein muß
so ist es doch bei verschiedenen Verwendungen

'
wie bei Herstellung von Fruchtsästen , beim Ein¬
machen von Früchten , bei der Bienenfütterung ustv .
störend , weil das Ultramarin bei der Gegenwart
von Frucht - oder Magensäuren Schwefelwasserstoff
entwickelt: ob nicht noch andere Störungen, besonders
bei der Kinderernährung, bei welcher der Zucker ja
eine sehr große Rolle spielt , austreten , wirb einer
späteren wissenschaftlichen Forschung Vorbehalte»
bleiben müssen. In Süddeutschland , besonders in
Württemberg , sträubt sich das zuckerkaufende Publi¬
kum schon lange , gebläuten Zucker zu nehmen.
Demzufolge stellt neben einzelnen süddeutschenZucker¬
fabriken wie Stuttgart auch die größte Zuckerfabrik
Süddeutschlands , Frankenthal i. o . Pfalz , nur noch
vollständig ungebläute Ware her. Daß auch and«,
Fabriken auf Wunsch ungebläuten Zucker liefern,soll nicht unerwähnt bleiben . Es wäre im allgemeinen
gesundheitlichen Interesse und im Sinn einer Ver-
brauchsvermchrung zu wünschen, daß dem Beispiel
der genannten süddeutschen Fabriken nachgeeifert
würde , damit der Zucker als eines der wichtigsten
Nahrungsmittel überall als vollständig chemischreines Produkt zum Verbrauch käme und um das
Ziel zu erreichen, den Hausfrauen und Gewerbe¬
treibenden bei Verwendung von gebläuten Zuckern
die Mühe und den Materialverlust zu ersparen , sich
selbst den Zucker für ihre besonderen Zwecke durch
Läutern und Abschäumen nochmals reinigen zu
müssen.

Der Mittelbadische Gauverband der Ge¬
werbe - «nd Handwerkervereinigungeuwird
seine diesjährige Tagung am 6 . Oktober in Eg>
genstei» abhalten. Aus der umfangreichenTages¬
ordnung sei besonders der für Landgemeinde«
wichtige Bortrag : „lieber die Errichtung
gewerblicher Fortbildungsschulen" erwähnt.

sZ Radrennbahn Karlsruhe . Der gestrige
Sonntag hatte bei prächtigem Sportwetter ein zcchb
reiches Publikum auf die Durlacher Radrennbahn
geführt . Das Rennen nahm folgenden Verlauf :
L. Eröffnungsfahren , 1200 m , 3 Runden : 1 . Vor¬
laus : 1 . Schäfer—Karlsruhe, 2. Nagel—Blankenloch.
2. Vorlauf : 1 . K- Schaaf—Karlsruhe, 2. —. 3. Vor¬
lauf : 1 . Bettinger— Ludwigshafen , 2. Böschlin—
Colmar. Endlauf : 1 . Bettinger, 2. Nagel, 3 . Schäfer ,4 . Böschlin, 5. Schaaf. 8 . Preis von Pforzheim.
Dauerrennen über 20 tzm, 50 Runden mit Motor¬
führung . 1. Adolf Schulze — Berlin , 18 Minuten
10 Sekunden . 2 . Eckhardt — Durlach , eine Runde
zurück . 3. Vendredi — Kairo , 4 Runden zurück.
3 . Vorgabefahren, -800 m, 7 Runden. 1. Bet¬
tinger , ohne Vorgabe . 2 . Böschlin , 60 m Vorgabe.
3 . R. Schäfer , 100 m Vorgabe . 4. Gerst , 200 m
Vorgabe . 5 . Schaaf, 200 m Vorgabe . 4 . Großer
Preis von Baden. Stundenrennen hinter Motor¬
schrittmachern. Das Rennen war von Anfang ein
hochinteressantes, da von Anbeginn mit einem außer¬
ordentlich scharfen Sport eingesetzt wurde . Schulze-
Berlin setzte sich bald an die Spitze und es ent¬
spann sich ein äußerst aufregender Kanipf zwischen
den 4 Teilnehmern , unter denen Bodewig - Cöln
und Eckhardt - Durlach sich besonders ins Zeug
legten, während Vendredi - Kairo eine elegante,
gleichmäßige scharfe Pace hielt. Bei der 75. Runde
ereignete sich ein bedauerlicher Unfall , der für den
ersten Augenblick sehr schlimm anssah und auch dem
Rennen em Ende machte, schließlich aber doch noch
glimpflich abgelaufen ist. An dem Motorwagen
des Bodewig -Cöln, Schrittmacher L . Müller-Cöln,
platzte die Pneumatik des Hinterrades, der Motor
fiel um , der Führer wurde unsanft nebst dem Fahrer
zur Erde geschleudert. Wesentlich schlimmer erging
es Schulze-Berlin , der dickt folgte und vom Rad
heruntcrgeschleudert wurde , so daß er bewußtlos
liegen blieb. Eine wundersame Fügung wollte , daß
der Schrittmacher des Eckhardt, Gerstner -Karlsruhe,
sein daher sausendes Motor wenige Zentimeter
nach rechts reißen konnte, sonst wäre dasselbe
direkt über den Kopf des Schulze hinweg¬
gefahren und hätte zweifellos den Tod desselben
herbeigesührt , so wurde er nur kurz vom Velociped
des Eckhardt gestreift, so daß er mit einigen starken
Schürfungen davongekommen ist. Auch die Ver¬
letzungen der übrigen Gestürzten sind unerheblicher
Natur . Schulze — Berlin hatte als Erster die 75
Runden in 26 Minuten 3 Sekunden gefahren , als
der Sturz erfolgte.

Taffes «, ir zeiger .
(Näheres wolle man ans den betr. Inseraten ersehen-)

Montag, den 33 . September:'Apollo-Theater . 8 Uhr Vorstellung.Colosseum . 8 Uhr Vorstellung.Miinnertnrnverei«. Allgemeines Turnen in der
Zentralturnhalle, abends 8—10 Uhr. Damen -
Abteilung , Turnhalle der Friedrichschule, Kaiser-
Allee 6, abends 6—7 Uhr .

141



5VSL
Zur Erkrankung des Großherzogs .

Herr Oberbürgermeister Siegrist hat am 20 . d . MtS .
namens des Stadtrates und der Bürgerschaft den
Großherzoglichen Herrschaften die innigsten Wünsche
für baldige Wiedergenesung telegraphisch übermitteln
lassen. Darauf hat die Großherzogin alsbald —

a„ ck namens deS Grobherzogs — herzlichst gedankt .

(Aus der Karlsruher Zeitung .)

Hofbericht .
Mainau , 22 . September , vormittags 11 Uhr .
Der Schwächezustand Seiner Königlichen Hoheit

des Großherzogs hat sich im Laufe deS gestrigen
Abends in besorgniserregender Weise gesteigert .
Nack Mitternacht stellte sich aber ein ruhiger und
erquickender Schlaf ein , der auf das Allgemeinbefinden
günstig einwirkte . Am objektiven Befunde sind keine
nennenswerten Veränderungen eingetreten . Der Zu¬
stand des Hohen Patienten ist demgemäß immer noch
sehr ernst .

Bericht von abends ^ 6 Uhr lautet : »Im Befinden
des Grobherzogs ist im Laufe des heutigen Tages
eine wesentliche Aenderung nicht eingetreten " .

gez. vr . Fleiner .
» vr . Dreßler .

Karlsruhe , 23 . September -
Seine MaiestSt der König von Siam reiste letzt«

nacht um 10 " /1<? * Uhr von Frankfurt nach Paris
hier durch .

Seine Großherzogliche Hoheit Prim Max von
Baden reiste in der Nacht vom 21 ./22 . o. Mts . um
3' ° Uhr von hier nach Mainau -

Amtliche Mitteilung.
Seine Königliche Hoheit der Großher »

zog haben unterm 11 . September d - I . gnädigst
geruht , den Gewerbelehrer Wilhelm Erd in an der
Gewerbeschule in Bruchsal landesherrlich anzustellen .

(Karlsr . Ztg .)

Karlsruhe , 21 . September .
Der Präsident des Staatsministeriums und Minister

der Justiz , des Kultus und Unterrichts vr . Frei «
Herr v . Dusch , ist gestern abend aus längerem
Urlaub zurückgekehrt und hat heute die Dienstgeschäfte
wieder übernommen . (Karlsr . Ztg .)

Erucmmngeii , Versetzungen,Zimlhkseyuugen rc.
»er etatmäßigen Beamten »er
GehaltSklasten KL bi « IL

sowie

Ernennungen , Versetzungen rc.
von nichtetatmößigen Beamten ,

klar dem Bereiche »es Großh . Ministeriums »es
Broßh . Hauses und der auswärtigen Angelegenheiten .

— Etaatseiseiibahnverwaltung . —

Bestätigt :
als Eisenbahngehilfen :

die Eisenbahngehilfenanwärter
Gustav Früh von Karlsruhe
Karl Maier von Karlsruhe
Karl Platten von Freiburg
Mar Hildenbrand von Heidelberg
Wilhelm Mayer von Lauda
Philipp Schuh von Grenzbof
Joseph Maier von Leovoldshöhe
Leonhard Lutz von Lütthard
Julius Holz von Karlsruhe
Karl Treumer von Heidelberg
Karl Braun von Hochstetten
Georg Bopp von Karlsruhe
Heinrich Hutting er von Karlsruhe
Andreas Spönlein von Lauda ;

als Bureaugehilfe :
Bureaugehilfenanwärter AloiS Bolch von Gundels -

heim .
Vertragsmäßig ausgenommen :

als Lokomotivheizer
Hermann Schmitt von Herten
Otto Geiser von Hach ;
. als Bahnsteigschaffner :
Theodor Hollenbach von Oberschefflenz .

Versetzt :
r. die Eisenbahnassistenten :
Joseph Scheuer mann in Wolfach nach Haagen
Hugo Epptnger in Bad Dürrheim nach Wein -

»eim
Hemrich Dieter in Achern nach Hemsbach
Otto Bassinger in Waldkirch nach Mannheim -

Ändustriehaien
« arl Ruf in Ortender « nach Appenweier
Jakob Becker in Kirchheim b. H . nach Heidelberg

( 51

Albert Brosemer in Kork nach Leopoldshöhe
August Eisele in Waldshut nach Kleinlaufenburg ;

die Eisenbahngehilfen :
Karl Müller in Kehl nach Mannheim
Julius HaungS in Achern nach Weiuheim
Johann Gerold in Schlierbach nach Boxberg »

Wölchingen
Otto Schweickert in Mannheim nach Aglaster -

hausen
Eugen Gärtner in Mannheim nach Neckarhausen ;

der Kanzleigehilse :
Max Faller in Frciburg nach Neustadt i. Schw . ;

der Weichenwärter :
Joseph Dinger in Konstanz nach Karlsruhe .

Znrnhegesetzt :
Werkmeister Andreas Bruch in Karlsruhe unter

Anerkennung seiner langährigen treuen Dienste .

Aus dem Bereiche des Großh . Ministeriums der
Justiz , des Kultus und Unterrichts .
Beamteneigenschaft verliehe « :

dem -SilsSaufseher Magnus Schüler beim LandeS -
gefängnis Mannheim unter Ernennung zum
nichtetatmäßigcn Ausseher .

Zngewiese « :
die Aktuare :

Gustav KilliuS beim Notariat Endingen dem
Amtsgericht Freiburg ,

Theodor Schneider , zurzeit Gefreiter im Bad .
Lrainbataillon Nr . 14 in Durlach , dem Amts¬
gericht Pforzheim und

Friedrich Batt , zurzeit Einjährig -Freiwilliger im
Grenadierregiment Nr . 110 in Mannheim , dem
Landgericht Offenburg .

Ans dem Bereiche des Großh . Ministeriums
des Innern .

Etatmäßig :
Aktuar Friedrich Maurath in Mannheim unter

Versetzung zum Bezirksamt Eberbach .
Ernannt :

Militäranwärter Just . Rubigier , zurzeit nicht -
etatmäßiger Amtsdiener in Neustadt , zum etat¬
mäßigen Amtsdiener daselbst .

Zugeteilt r
RevisionSgehilfe Emst Löw in Buchen dem Bezirks «

amt Emmendingen
Revisionsgehilsr Christ . Grampp in Waldkirch dem

Bezirksamt Kehl .
Uevertrage « :

dem Aktuar Erwin Lüthv , zurzeit beim Militär ,
eine Aktuarstelle beim Bezirksamt Mannheim .

Wieder verwendet :
der frühere Schutzmann Karl Zenk , zurzeit in

Bamberg , als nichtetatmäßiger Amtsdiener in
Ettenheim .

Beurlaubt — zur Aushilfe im Gemeinde-
dirnst — :

Aktuar Otto Bührer in Wolfach auf die Dauer
eines Jahres .

Beurlaubt — behufs UebertrittS in dm Dienst
des KreiSausschuffes Mosbach — :

AmtSaktuar Hermann Veith in Eberbach .

Enthoben behufs Ableistung der MilitSr -
dienstpflicht :

Aktuar Karl Bächler beim Bezirksamt Lörrach .

Zuruhegesetzt :
Amtsdiener Nik . Lauer in Ettenheim .
— Oberdirektion »rS Wasser - und Straßenbaues . —

Beamteneigcnschaft verliehe « :
den Landstraßenwärtern :

Karl Esch dach in Hecklingen
Friedrich Henästler in Geisingen
Georg Franz Grimmer in Külsheim .

Entlasten :
der Landstraßenwärter Christian Hauck in Knielingen

wegen Kränklichkeit .
— Großh . Gendarmerie -KortzS . —

Im Eivildienst verwendet :
die Gendarmen :

Maier , Fridolin , und
Ziegler , Wilhelm , als Kanzleigehilse bei Großh .

Generaldirektion der Staatselsenbahnen .

Versetzt :
die Gendarmen :

Schmitt , Eduard , von Todtnau nach Emmcndingen
Gerstner , Heinrich , von LeopoldShöh « nach Todtnau
N euner , August , von Emmendingei , nach Leopolds¬

höhe

oller . Franz , von Heitersheim nach Schwetghausen
ern , Johann , von Schweighausr » nach Heitersheim

Kolb , Rudolf , von Gailingen » ach Herrischried
Lay , Wilhelm , von St . Blasien nach Gailingcn
Dill , Albert , von Konstanz nach St . Blaflen
Henin , Joseph , von Säckingen nach Trib « g.

Ans Ansuchen entlaste « :
Dürre , Hugo , provisorischer Gendarm in Mann¬

heim .

Aus »em Bereicht »es Großh . Ministeriums » er
Finanzen .

— Stenerverwaltlmz . —
Ernannt :

Grenzauffeher Karl Hercher in Schusterinsel zum
Steuerauffeher in Bruchsal .

Uebertragen :
die Steuereinnehmern Weil dem Bureaugehilfen

Heinrich Schmitt in Schwetzingen
die Stelle eines Bureaugehitfen der der Steuerein¬

nehmerei Lörrach dem Bureaugehilfen Johann
Lippert , zurzeit Dienstaushilfe bei der Steuerein¬
nehmern Singen .

Versetzt :
Bureaugehilfe Erdmann Böhirisch bei der Steuer¬

einnehmern Lörrach zur Steuereinnehmerei
Schwetzingen .

— Zollverwaltung . —

Gestorben :
Grenzauffeher Alois Dammert in Oberschwörstadt .

Polizeibericht .
Karlsruhe , 21 . September .

Heute vormittag 10 Uhr wurde vor dem Hause
Krregstraße 45 eine Fabrikarbeiterin au « Rüppurr
von einem Milchfuhrwerk überfahren und so ver¬
letzt , daß sie ins Vinzentiushaus verbracht werden
mußte . Den Wagenführer trifft die Schuld .

Karlsruhe , 23 . September .
Gestern abend 7 ' /, Uhr stürzte auf der Straße

zwischen Rintheim und Hagsfeld ein 17 jähriger
Glaser anscheinend infolge Trunkenheit vom Fahrrad
und zog sich an der Stirne und am rechten Auge
erhebliche Verletzungen zu und blieb bewußtlos liegen .
Andere Radfahrer machten auf Polizeiwache I hier
Meldung hievon , worauf der Verunglückte mittelst
Droschke abgeholt und inS städt . Krankenhaus ver¬
bracht wurde .

Samstaq abend 21 ./22 . d . Mts . entstand in und
vor der Wirtschaft zum Eichbaum in der Waldhorn¬
straße zwischen mehreren Personen Streithändel ,
wobei tue Ruhe gestört wurde und die Schutzmann -
schafl einschreiten mußte . Bei Feststellung der
Namen gingen die Täter gegen die Schutzleute
tätlich vor , ebenso nahmen andere Personen gegen
die Schutzleute Partei und warfen mit Birrgläsern : c.
nach ihnen , so daß sie vom Säbel Gebrauch machen
mußten und drei Personen sowie ein Schutzmann
verletzt wurden .

Gestern abend */,7 Uhr wurde vor der
Wirtschaft » Merkur " auf der Kriegstrabe ein
62jähriger Mann von Aichelberg von einer Droschke
angefahren und zu Boden geworfen , wobei er starke
Verletzungen am linken Unterschenkel und an der
rechten Hand erlitten hat . Dem Verletzten w - rde
auf her Polizeiwache im Bahnhof ein Verband an¬
gelegt und konnte derselbe sodann mit dem Zug
7 " Uhr nach Hause fahren .

Ein lediges Dienstmädchen aus Eggenstein entwich
am 20 . d. M ., abends , aus dem Krankenhaus , wo
eS wegen Syphilis untergebracht war . Als die Ent¬
wichene in der Nacht zum 21 . d. M . in der West¬
stadt wieder aufgegriffen wurde , beschimpfte sie den
betreffenden Schutzmann und leistete ihm so heftigen
Widerstand , daß sie nur mit Hilfe eines weiteren
Beamten wieder in das Krankenhaus eingeliefert
werden konnte . — In der Nacht zum 21 . d. M .
wurde einem Manne , der im Wartesaal III . Klasse
de« hiesigen Hauptbahnhofes eingeschlafen war ,
seine silberne Taschenuhr , auf welcher die
Buchstaben »il . v ." eingraviert sind , gestohlen . —-
Verhaftet wurden : 1 . ein Eilbote aus Lahr ,
der seinem Arbeitgeber Waren im Betrage von
etwa 150 »4! veruntreute ; 2 . ein 38 Jahre alter
Taglöhner aus Jmmendingen , wegen Verbrechens
gegen 8 176 Ziffer 3 des R .St .G .B . ; 3 . ein
16 Jahre alter Dachdecker aus Bietigheim , weil er
sich m Rastatt und hier Logis und Kost erschwindelte ;
4 . der ehemalige Bauunternehmer Karl Gustav
Bauer aus Eisenberg , der vom Amtsgericht
Meiningen zur Erstehung einer dreimonatlichen Ge¬
fängnisstrafe verfolgt wird . Bauer , der unter
falschen Namen auftauchte , betrieb mit seiner Ge¬
liebten , der Anna SchefferZ , einen betrügerischen
Häuserhandel ; 5. ein hiesiger Zementeur , der vom
Amtsgericht Gernsbach wegen Sachbeschädigung
verfolgt mrd .



ssss
_

Z ksii. HotiÄ llr. Iinellirir
von «Ion koiso rui »üolr .

Fremde
Lbernachtetm voru 20 . bis 21 . September .

Alte Post . Weiß, Kaufm . v. Mannheim . Lamert,
Verwalter v . Birkenau . Mitterer , Bahn -Erpcditor m.
Frau v. München . Heß, Kfm . v. Reutlingen . Markert ,
Kaufm . v . Stuttgart . Groß , Kaufm . v . Straßburg .
Haast , Kfm . v . Cassel. Grohck, Kaufm . v . Frankfurt .
Errleben , Kaufm . » . Freiburg . Froboeß , Kaufm . v .
Dresden . Müller , Kaufm . v . Lahr . Restle, Lehrer v .
Grenzach . Stehle , Lehrer v. Rheinfelden . Haug , Lehrer
v . Villingen . Stetert , Lehrer v . St . Georgen .

Bayerischer Hof. Wußler , Möbeltransporteur ».
Offenburg . Heintze, Kaufm . v . Düsseldorf . Myrbach ,
Monteur v. Cöln . Spiegel , Luftschisfer , Leuschke , Luft -
schiffergrhilfe, u . Knörr , Luftschisserschüler v. Chemnitz .

Bratwurstglöckle . Hockhausen , Kfm . v . Münster.
Wild , Kaufm . v . Höchst. Ufer , Techniker, u . Pohle ,
Buchhalter v. Leipzig. Nägele , Techniker, « . Nosch, Loko¬
motivführer v . Villingen . Jselc , Land« , m . Frau v .
Buggenried . Leuser, Metzger v. Allersheim . Frl . Berdner ,
Köchin v. Offenbach. Meyer , Schreiner v . B .-Baden .

Darmstädter Hof. StrömSdörfer , Kfm . v. Viersen.
Moncheur , Kfm . v . Brüssel . Kilian , Kfm . v . Straßburg .
Schmalz , Kfm . v . Bingen . Henkel , Kfm . v . Auerbach.

Drei Könige . Mann « . Roser , Sieder v . Rap¬
penau . Siefrttz u . LippS , Monteure v. Schutterwald .
Brischle , Monteur » . Offenburg .

Erbprinz . Freifrau » . Klihing , Priv . v . Homburg
» . d. H . Freifrl . v . Cohausen , Priv . , u . Schenk , Kfm .
m . Tochter v . Wiesbaden . Bensemann , Prof . v . London.
Frau Grün u. Frau Petcrsen , Rentn . v . B .-Baden .
Leipziger, Jacobsen u . Meyer m . Frau , Kfl . » . Berlin .
Schlesinger , Kfm . v. München . Frau Lebcrmuth , Priv .
m . Töchtern u . Bedien , v . Brüssel . Junker , Kaufm . v .
Auerbach. Kornblum , Kaufm , v . Kattowitz . Rehfeld ,
Priv . m . Frau v . Salzwedel . Weil , Priv . m . Frau v .
PittSburg . Howald , Ing . v . Kiel - Knvl , Kaufm . v.
Auerbach. Koopmann , Kaufm . » . Amsterdam . Frau
Sattzew , Priv . m . Tochter v . Kiew . Rulf , Kaufm . v .
Cöln . Sautcr , Archtt. v . Konstanz . Silbcrschmid , Kfm .
v . Frankfurt . Fassig , Kaufm . v . M .-Gladbach .

Friedrichshof . Hornscheidt , Kaufm . » . Velbert.
Nosoe, Steinbruchbes . v . Lützelburg . Mathow , Kfm . v .
Freiburg . Griesbach , Buchhdlr . v . Leipzig. Moritz , Kfm .
v . Crefeld . Schübel , Kaufm . v. Schramberg . Gunzen¬
hausen , Kfm . v . Heidenheim . Neumann , Polizei -Major
m . Frau , u . Stoewer , Ing . v . Berlin . Hoher , Tech ».
Eisenb . - Sekr . m . Frau v . Hannover . Thomas , Prokurist
v . Rommelsbach .

Geist. Birnbach, Kaufm . » . Berlin. Stock, Kfm . ».
Lauterbach . Dom , Kaufm . » . Cöln . Singer , Kfm . v .
Langenargen . Liebscher , Kfm . » . Mainz . Kracke, Kfm.
v . Waldenburg , Friedrich , Kfm . v . Sonthofen . Böd-
decker, Kaufm . v . Hannover . Dahn , Kfm . v. Hamburg .
Schmidt , Kfm . v . Frankfurt . Goldhahn , Kfm . ».
Chemnitz . Groß , Kaufm . v . Stuttgart . Wildt , Landger .-
Dir . m . Tochter » . Zweibrücken. Clcrren , Kaufm . v.Freiburg .
Wolff , Kaufm . m . Frau v . Mannheim . Grünewäldei ,
Kaufm . v . Herford . PctruSky , Kaufm . v . Würzburg .
Wichtrich, Kfm . v . Düsseldorf . Hock, Kaufm . v . Wies¬
baden . Grozinger , Kfm . v . Todtnau . Heim , Kaufm . v .
Heilbronn . Ernst , Kaufm . » . Offenbach . Betz, Kaufm .
v . Höchst . Brecklc , Kfm . v . Stuttgart . Maier , Wcin -
kontrolleur v. Oberkirch. Gerstle , Kfm . v . Mannheim .
Riedel , Kfm . v. Nürnberg . Manke , Kfm . v . Frankfurt .
Frau Meister m . Sohn u . Frau Müller , Priv . v . Lahr.

Goldener Adler . Wetter, Ingenieur v . Stuttgart.
Franz , Kfm . v . Homburg . Doppe , Priv . v . Wtmmer -
weiler . Grave , Kandidat v . Charlottenburg . Winkler ,
Musiker , u . Frl . Schenk, Sängerin » . München . Lory,
Artist v . Oberanimergau .

Goldener Karpfen, vr . Ungerer, Arzt v . Straß¬
burg . Reubelt , Kfm . v . Mannheim . Englcr , WeingutS -
befitzer v . Müllheim . Keller, Gastwirt m , Frau von
Allensbach .

Goldene Traube . Becker, Kaufm . v. Pforzheim .
Habn , Kfm . v. Schlitz. Block, Kaufm . ». Würzburg .
Lcilinz , Kfm . v . B .-Baden . Heß , Kaufm . m. Fam . v .
Stuttgart . Metzger, Kaufm . v . EichterSheim .

Grüner Hof. Heß , Kfm . v . München. Koch ,
Kfm . « . Straßburg . Lusche , Kfm . v . Leipzig. Jahn ,
Major v. Freiburg . Neimcier , Dir . » . Davos . Voß ,
Kfm . v . Solingen . Magcnbom , Kaufm . v . Remscheid.
Moßbachcr , Kfm . » . München . Armgard , Opernsänger

v. Danzig . Frl . Volk, Schriftstellerin v . Konstanz . vr .
Ott , Chemiker v . Zürich . Flügel , Kfm . v . Straßburg .
I) r . Stern , Arzt m . Frau v . Berlin . Dr . Mathaei ,
Oberstabsarzt v . Colmar . Schlösser , Referendar von
Cöln . GernSbacher, Kfm . v . Düsseldorf . Wolf , Kfm .
v . Oestringen .

Hotel Germania . Erz . Graf v . Berckheim, Großh.
bad . Gesandter m . Frau u . Chauffeur v . Berlin , de Toll¬
renne m . Frau u . Chauffeur v . Paris , v . Kamfvr ,
Gutsbesitzer m . Frau v . Graz . Weißert , Kommerzienrat
m . Frau » . Hanau . Spriming , Priv . m . Frau , und
Rumack, Prokurist v . London . Verhoeven , Inspektor v .
Haag . Stählt , Priv . v . Metz. K logstock , Kfm . v . Genf .
Frl . Schenkel, Renk. v . Zürich . Wunderlich , Kaufm . v .
Elberfeld . Frau Kommerzienrat Kretzer-Wahl v. Berlin .
Nußbaum , Kfm . v . Cöln . » . Steiger , Oberst v . Bern .
Weidmann , Geheimer »! v. Berlin . Krafft , Weinguts¬
besitzer ». Schallstadt . Klein , Erportcur m. Frau von
Marseille .

Hotel Grosse. Grünberger, Nathan , Meyer u . Lohr
m . Frau , Kfl . , u . Haug , Dir . v . Frankfurt . Katz, Kfm .
v. Basel . Wyngaard , Kaufm . v . Crefeld . Bickelmann ,
Prvk . v. Saarbrücken . Stein , Kfm . v . Paris . Wagner ,
Ob .-Jng . m . Fam . v. Cöln . Glaser , Priv ., Butterweich ,
Kaufm . , u . Petz, Dir . von Berlin . Kufe , Leutnant v .
Konstanz . Bever , Kaufm . v . Schwelm . Böhle , Kfm .
von Hamburg . Sperber , Kaufm . v . Nürnberg . Vietz
ii . Herzberger, Kfl . v . München . NcinhauS , Kaufm . v .
M .-Gladbach . Herzke, Kaufm . v. Prag . Strauß , Kfm .
v . Cöln . Köckc, Kaufm . v . Düsseldorf . Bcschke , Kfm .
v . Magdeburg . Hettwig , Kaufm . v . Stuttgart . Reis ,
Fabr . v . Mannbeim . Roth , Kfm . v . Burgdorf . Hil -
wcrth, Kfm . v . Wien , van Haag , Ob .-Leutn . m . Mutter
v. Coblenz . Hillebrand , Kfm . » . Cöln . Tresen , Kfm .
v. Hamburg . Frau Loeb m. Kind u . Fräulein v. Singa -
pore. Lutz m. Fam . u . Bedien , v . Buenos -AtreS. Frau
Steinbrecher u . Frau Bensande m. Jungfer v . Lissabon.
Haffelbach m . Frau v . Kairo , v. Herzer , Priv . v. Basel .
Peters , Brauereibes . m . Frau v . Union -Hill . Frau Her -
amer , Priv . v . Hoboken. Tritscheler , Kfm . v . Lcnzkirch .
Hopkin , Kfm . « . London . Hutzlcr , Kaufm v. Leipzig.
Carr , Kaufm . v . London . Reichard u . Hemfeld , Kfl . v .
Stuttgart .

Hotel Hohenzollern . Meliert, Kfm . » . Pforzheim .
Ottncr , Sind . v . Finnland . Wolf , Kfm . » . Mannheim .
Bögi , Weinhdlr . v . Friesenhetm .

Hotel Lion. Mater, Kaufm . » . Freiburg. Thein ,
Kfm . v . Budapest . Weiß , Kaufm . v. Berlin . Leder¬
mann , Kfm . v. Frankfurt .

Hotel Lutz. Schneider, Priv . m . Frau v . Wiesbaden .
Faist , Fabr . v . Schramberg . Maar - u . Winter , Kfl . v .
Berlin . Mater , Kfm . v . Ulm . Groß , Ing ., u . Erb ,
Kfm . v . München . Bern , Kaufm . v . Cannstatt . Nägele ,
Archit. m . Frau v. Villingen . Müller , Kfm . v . Lahr .
BöllinghauS , Kfm . v . Hamburg , vr . Hirschmann , Zahn¬
arzt v. Heidelberg . Rühl , Kaufm . v . Frankfurt . Reich-
leser, Kaufm . v. WormS . Blank , Kaufm . v. Chemnitz .
Trümmer , Ob .-Steueraufseher v. Mülhausen . Feiler ,
Direktor v. Gotha . Hunßcn , Kfm . v . Delft . Feyerabend ,
Kfm . v . Ludwigsburg . Koch , Kaufm . v . Cöln . Becker ,
Kaufm , v . Barcelona . Valfcr , Kaufm . v . Straßburg .
Marzt , Kfm . v . Mailand . Nähme , Kfm . v . Görlitz .

Hotel Monopol . Kroszensoki, Beamter » . Königs¬
berg . Gumbingcr , Kaufm . v . Dill -Weißenstein . Koch ,
Ingenieur v. Frankfurt . Waffermeier , Kaufm . v . Ham¬
burg . Becker , Kaufm . v . NtedersilterS. Pietro , Fabr . m.
Frau » . Mailand . Mühlhäuser , Kaufm . ». Straßburg .
Frau v. Boffany , SekretärSwitwe » . Budapest . Gaffer ,
Kfm . v . Wiesbaden . Simon v. Frankfurt . Schneider ,
Ing . v . Hannover . Bender , Kfm . v . Cassel .

Hotel Müller . Keppler, Kaufm . v . Pforzheim.
Frl . Heydeck u . Frl . Libty , Priv . v . Mannheim . Löwen¬
stein , Kaufm . v . Kissing . Zeidler , Kaufm . v . München .
Kutzke u . Großler , Artisten « . Etsleben . Kolbe, Artist
v . Mannheim .

Hotel Nassauer Hof. Fengres, Kfm . v. Berlin.
Stern , Kfm . v . Coblenz . Lion , Kaufm . v . Offcnburg .
Caufmaut , Notar m . Tochter v . Commasey . Frl . Eilen -
bek v . Freising . Müller , Chemiker v . Alf . Schmetzcr ,
Architekt m . Frau v. RegenSbmg . Weil , Kaufm . v .
Straßburg .

Hotel National . Kahn , Kaufm . v . Frankfurt.
Locytci , Gärtner v . Basel . Jacobi , Kaufm . « . Frank¬

furt . Zschüsche , Bergwerksbeamter m . Frau v . Steck,,
rtaurEleneS . Abrahm , Kfm . v . Mannheim . Kiefer , Kfm. v
Stuttgart . Schönfeld , Kfm . v . Neustadt . Brosche!, Kfm

'

m . Frau v . München . Neumann , Kfm . v . Hainbur »
'
,vr . Gawally , Priv . v . München . Altmann , Betriebs¬

direktor m. Frau v . St . Ingbert . Flach« , Schriftstclli ,
». Berlin . Frau Hofmann u . Frau Bießdorf , Priv . «
Speyer . Georgers , Priv . m. Fam . v . London. Klaiber
Kfm . v . Augsburg . Tengler , Kaufm . » . Straßbvr,

'

Beck, Kfm . v . Ebingen . Aumann , Kfm . v . Augsburg.
Lau, Kfm . v . Darmstadt . Hcimann , Kfm . v . Offenbach
Hepp , Kaufm . von Mannheim .

Hotel Nowack. Hauser, Kfm . v . Stuttgart. Gerst,
Kfm . v . Pforzheim .

Hotel Sonne . Ahrendt, Werkführer » . Friedrichs ,
Hafen. Jacob , Kaufm . v . Zwickau . Hill , Buchhalter v.
Bochum . Braunschwetger , Kfm ., u . Fiedler , Photograph
» . Frankfurt . Brin , Kfm . m. Frau » . Bonn . Scheute,
Kfm . v . Neuß . Stolz , Hafeninsp . v. Düsseldorf . Hahn,
Priv ., u. Ochs , Chauffeur ». Stuttgart . Frau Scherr-
mann , Priv . v . Großsachscnhetm . Schott » Kfm . v. Wien.
Wölfle , Gendarm v . Odenhetm . Zeiß , Gendarm v. Ett-
ltngen . Habel , Kfm . v . Elberfeld . Weidele , Kfm . » . Kehl .

Hotel Victoria . Lehmann, Fabrikbes. m. Frau ».
München . Michaeli «, Kaufm . v . Frankfurt . Keimbold,
Hauptmann v . Ulm . Moor , Kfm . v . Cöln . Riegler,
Fabr . » . Schleiz . Kalfimo , Stud . v . Berlin . B . u . A.
Steru , Kaufl . von Greiz . Rothschild , Kfm . v. Frank¬
furt . Werner , Archtt. » . Hagen . Schüler , Bankier m.
Frau v. Düsseldorf . Hoffman » , Priv . » . Hannover ,
vr . Bode , Assessor v . Frankfurt . Schmitt -Kett , Priv . m.
Frau v . Eltville . Börner , Ingen , v . Trier . Bloch
Priv . m. Frau v . New -Dork . Rubino , Kfm . v . M .-
Gladbach . Oppenheimer , Kfm . v . Stuttgart . Hoffman «,
Pharmazeut v. München . Roffhack, vr . jur . v. Ober¬
kirch. Koppenburg , Kfm . v. Crefeld . TillmannS , Haupt -
mann v. Berlin . Kellner , Kaufm . v . Cöln .

König Von Preuße « . Steppan, Zeichner von
Pforzheim . Miglitz , Kunstmaler v . Wien . Boatz , Kellner
v . Speyer . Ankele, Händler v . Sternenfels . Schüttler ,
Kaufm . » . Zürich . Schlam , Buchdrucker v . Chiaffo.
Lack, Brauereibes . v . Oppenau . Owasching , Kaufm . ».
Berlin .

König von Württemberg . Baumeister und
Hettwiner , Reisende v . Frankfurt . Läuge , Lehrer von
Sulzbach . Amm , Reis . v . Basel . Heller , Chef ». Luzern.
Fuly u . Lauffer, Küchenchef« v . Wildbad . Kaiser , Apo¬
theker v . Salzburg . Veit , Stud . v. Zürich . Hoffman «,
Kunstmaler v . Cassel .

Laub. Korfhack u . Hasemeyer, Priv. » . Osnabrück .
Nußbaum . Fritze , Bahnwärter v . Zeutsch. Jm-

melenkcmpcr , Lokomotivführer v. Cöln . Falk , Kfm . v.
Altleiningen . Frl . Falk , Reis . v . Altleininge « . Groß,
Priv . v . Hattersheim . Dötsch, Kaufm . von Frankfurt .
Müller , Händler v . Plattenhard . Danner , Baumann u.
Hettrung , Zementeure v. Cassel . Frl . Baumann , Näherin
v . Bottenbroich .

Park -Hotel , vr . Schaeffer, Arzt v. Rockenhausen .
Braun u . Gigett m. Frau , Kaufl ., Schulz , Ing ., u . A.
u . M . Schneider , Priv . v . Frankfurt . Hvtepp u . Dünne -
bier , Kaufl . v . Dresden . Vogt , Kaufm . v . Straßburg .
GiankopouleS , Elektro -Jng . m . Frau v . Kostozie (Türkei) .
Zabner , Priv . m . Frau v . Stuttgart . Husfim -Bey , Be¬
amter v. Konstanttnopel . Neumann , Kaufm . v . Wien.
Deitmer . Kaufm . v . Cöthen . Klein , Kfm . v . Berlin .
Frau Julien , Priv . v . Paris . Frl . Müller , Priv . v.
Cincinnati . Mußbeck, Ing . v. Freiburg . Kost, Kfm . v.
Landau .

Prinz Max . Dröll, Kaufm . v . Langen. Trüg,
Kfm . v . Ulm . Kirchner , Lehrer v . Hüfingen . Cohen,
Kfm . v . München . Herrmann , Kaufm . v . Straßburg .
Seidlitz , Ing . v . Mainz . Döltz , Etsenb .-Betr .-Verwaltcr
m . Fam . v . Döllbach . Waldschütz, Metzgermstr . m . Frau
v . Pfullcndorf . Kommerich , Ing . » . Berlin . Föhner,
Bankbeamter , u. Hirsch, Kfm . v . Mannheim . Hochdörfer,
Kaufm . v . Wattenheim . Drack, Holzhdlr . m . Fra « v.
Scharnstein . Herlikoffcr , Kaufm . v . Gmünd . Kaiser,
Kfm . m . Frau v . Erfurt . Rothe , Kfm . v . Frankfurt .
Strau «, Kfm . v. Moeschingen.

Reichspost . Pister , Kellner v . Basel. Wieland,
Kutscher v . Bäumlisfeld . Frl . Klier , Dienstmädchen »>

'

Teplitz . Zirngibl , Mechan . » . Offenburg .
Rose . Roltermund , Packmetster v . Berlin . Debur,

Tapezier v . Frankfurt . Pforr , Kunstmaler v . Laudenbach.
Notes Haus . Hellbusch, Apotheker v . Müllhetm.

Weinbach, Pharma ; , v . Mcßkirch. Dümmler , Pharm »--
v . Königshofen . Reinhard , Pharmazeut v. Hardheim -
Rinker , Pharmaz . v. Aglasterhausen . Lemmah , Kauf « ,
m . Frau v. Straßburg . Hagemann u . v . Kahlden , Ob .-
LtS . ». Berlin .

Schwarzer Adler . Müller » Restaurateur v . Rott¬
weil. Walker , Portier v. Hornberg . Frl . Heilingbrun »,
Priv . v . Waldmünchen . Hoffmann , Pfarrer m . Frau v.
Ingelheim . Haut , Kanzleiassist , v . Heidelberg .

Wiener Hof. Graulich , Lehrer v . Leipferdingcu .
Baltzcr , Kaufm . v . Andernach.

Zum Herzog Berthold . Rau u. Buohler , Eisen -
bahn - Sekr . v. Stuttgart . Zipprich u . Kieß , Bautechn-
v. Heilbronn .

Druck und Verlag der Chr . Fr . Müller '
schen Hofbuchhandlung , redigiert unter Verantwortlichkeit von Ludwig Riegel in Karlsruhe .


	[Seite 474]
	[Seite 475]
	[Seite 476]
	[Seite 477]
	[Seite 478]
	[Seite 479]

